2021 年９月 16 日

各 位

会 社 名 日本甜菜製糖株式会社

代表者名 取締役社長 惠 本 司

（コード番号 2108 東証第一部）

問合せ先 管理部長 白 畑  康

（TEL 03-6414-5522）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）、特別損失の計上及び

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である関門製糖株式会社

（以下、「関門製糖」といいます。）の当社保有株式のすべてを大日本明治製糖株式会社（本

社：東京都千代田区内幸町二丁目１番１号、社長：佐藤 裕、以下「大日本明治製糖」といい

ます。）に譲渡することを決議いたしました。この譲渡により関門製糖が当社の持分法適用関

連会社から除外され、2022 年３月期第２四半期において特別損失を計上するとともに、2021

年５月 11 日に公表した業績予想を修正いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）について

１．株式譲渡の理由

2021 年１月 15 日に公表した「日本甜菜製糖株式会社、三井製糖株式会社及び大日本明

治製糖株式会社の資本業務提携契約の締結について」にてお知らせいたしました契約に則

り、効率的生産体制構築に関する事項について協議・検討を進めてまいりました結果、当

社の保有する関門製糖株式のすべてを大日本明治製糖へ譲渡することといたしました。

なお、当社は関門製糖に委託して精製糖の製造をしておりますが、本件株式譲渡後も大

日本明治製糖を介して関門製糖での製造を継続いたします。

  ２．異動する持分法適用関連会社の概要

（１） 名称 関門製糖株式会社

（２） 所在地 福岡県北九州市門司区大里本町一丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  永井 利和

（４） 事業内容 製糖業

（５） 資本金  1,000百万円

(６)  大株主及び持株比率 当社 50% 大日本明治製糖 50%

  ３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名称 大日本明治製糖株式会社

（２） 所在地 東京都千代田区内幸町二丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  佐藤 裕

（４） 事業内容 砂糖・その他糖類及びその副産物の製造・加工・販売、

並びに調味料の輸入・製造・加工・販売及びキヌア等の

輸入・販売

（５） 資本金  6,200百万円

(６)  大株主及び持株比率 ＤＭ三井製糖ホールディングス株式会社 100%

  ４．株式譲渡予定日

2021 年９月 30 日

  ５．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

        異動前の当社所有株式数 普通株式 10,000 株 （所有割合 50.00％）

        譲渡株式数 10,000 株

        異動後の当社所有株式数 0 株 (所有割合 0％)

２．特別損失の計上について

 本件株式譲渡に伴い 2022 年３月期第２四半期決算（個別）において約 24 百万円、2022

年３月期第２四半期連結決算において約 674 百万円の関係会社株式売却損を特別損失とし

て計上する見込みです。

３．業績予想の修正について

 １．2022 年３月期 第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正(2021 年４月１日～2021 年９月 30 日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回業績予想(A)

百万円

28,000

百万円

1,400

百万円

1,700

百万円

1,200

円 銭

85.64

今回修正予想(B) 28,000 1,400 1,700 526 37.54

増減額(B-A) － － － △674 －

増減率(％) － － － △56.2 －

(ご参考)前期第2四半期実績

(2021年3月期第2四半期決算)
24,862 866 1,068 715 50.40

 ２．2022 年３月期 通期連結業績予想数値の修正(2021 年４月１日～2022 年３月 31 日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回業績予想(A)

百万円

57,000

百万円

1,800

百万円

2,300

百万円

1,500

円 銭

107.05

今回修正予想(B) 57,000 1,800 2,300 826 58.95

増減額(B-A) － － － △674 －

増減率(％) － － － △44.9 －

(ご参考)前期実績

(2021年3月期)
54,792 1,889 2,349 1,642 115.88

 ３．修正の理由

    上記記載の通り、本件株式譲渡により 2022 年３月期第２四半期連結決算において特別損

失を計上する見込みとなったことから、2022 年３月期第２四半期（累計）及び通期の連結

業績予想を修正いたします。

    なお、2022 年３月期の期末配当予想につきましては変更ありません。

(注)上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以 上